
ستادیبیخاصیت!

شـهریور ماه سـال گذشـته بالاخره حوصلـه رئیس 
مجلـس هم از بی نظمی ها در سـتاد مرکـزی وزارت 
آموزش  و پرورش به سـر آمده و در صفحه شـخصی 
خود نوشـت »بـا تصویب مجلس در فرآیند بررسـی 
بودجـه ۱۴۰۱ تمامی پرداخت های مشـابه حقوق و 
دسـتمزد ماننـد حق التدریس، حق الزحمه، سـاعتی 
و حـق نظـارت باید به صـورت ماهانه پرداخت شـود 
و بسـاط حقوق هـای چند مـاه یکبار که فشـارهای 
غیـر قابـل  تحمل معیشـتی بـر گروه هایـی از مردم 
وارد می کنـد، بـه طـول کامـل جمع خواهد شـد.« 
همیـن  رئیسـی  ابراهیـم  سـید  دیگـر  سـوی  از 
اردیبهشـت امسـال در مراسـم بزرگداشت روز معلم 
گفـت: »تکریـم معلمـان، حفـظ کرامـت و شـأن 
معلمـان و کیفیـت کار معلمـان و معیشـت معلمان 

موردتوجه اسـت. 
در افـکار عمومـی اینگونه تصور شـد کـه رتبه بندی 
معلمـان مسـاوی بـا معیشـت آن هاسـت کـه ایـن 
مسـئله فقـط یک بخـش از رتبه بندی اسـت و همه 
مسـائل فقـط معیشـت نیسـت. البته نیاز معیشـتی 
معلـم بایـد برطـرف شـود، امـا منزلـت، کرامـت و 
شـأن معلم حتمـاً باید حفظ و بر کیفیـت کار معلم 

شـود.  افزوده 
بنابراین دانشـگاه فرهنگیان و رشـته معلمی با سایر 
رشـته ها فـرق می کنـد. مـا می خواهیـم بچه هـای 

این کشـور را دسـت معلمـان بدهیم. 
کسـانی که شـرایط لازم را داشته باشـند، حتماً باید 
تبدیل وضعیت شـوند. پسـندیده نیسـت که حقوق 
معلمـان حق التدریـس بـا تأخیـر پرداخـت شـود. 
بایـد در زمـان خـودش ایـن حقـوق پرداخت شـود، 
ایـن وظیفـه دسـتگاه های اداری اسـت.« می گوینـد 
هرچـه بگنـدد نمکـش می زننـد امـا زمانـی کـه دو 
رئیـس قـوه نظـام اینگونـه پیرامـون کوتاهی هـای 
مسـتمر در حـوزه سـتادی آموزش وپـرورش آن هـم 
بـا کنایـه سـخن می گوینـد پیداسـت درحالی کـه 
خـارج از ایـن محـدوده فرهنگیان در کسـوت معلم 
و کارمنـد بـا نهایـت جدیت تلاش می کننـد تا انبوه 
مشـکلات و معضـلات را به نحو مطلـوب حل وفصل 
نماینـد بـا ترمزهایـی در تهـران مواجه انـد و امور با 
سسـتی دنبـال می شـود. همانگونه که شـاهد بودیم 
چگونـه براثـر بی توجهـی بارهـا سـوألات امتحـان 
نهایـی لـو رفت تـا به مرورزمان انگیزه هـای در وجود 
جامعـه معلمـان بخشـکد و تعلیـم و تربیـت مـورد 
تهدیـد قرار گیـرد، بنا به گفته یکی از بازنشسـتگان 
اسـتان  روسـتاهای  در  کـه  فرهنگـی  فرهیختـه 
کردسـتان تدریـس می کنـد »سـال گذشـته هـم 
همیـن ماجرا تکرار شـد و هـر بار مسـئولان گفتند 
کـه بـه زودی اضافـه حق التدریس ها واریز می شـود، 
امـا درنهایـت نزدیـک سـال نو ایـن کار انجام شـد« 
سـازمان  آموزش وپـرورش،  وزارت  بـر  عـلاوه  تـا 
برنامه وبودجـه هـم زیـر سـوأل ایـن کوتاهی هـا در 
برونـد و دود ایـن آتـش ضعف مدیریت سـتادی که 
قسـمت اعظمـی از بودجه وزارت مذکـور را می بلعد 
بـه دیگـر اسـتان های سراسـر کشـور هـم برسـد و 
چشـم معلمـان را چه رسـمی، چه بازنشسـته و چه 
حق التدریسـی بسـوزاند که همین معلم بازنشسـته 
ادامـه می دهـد: »بـه دلیـل مشـکلاتی کـه بـرای 
فرهنگیـان پیـش  آمـده و همچنیـن ازآنجایی کـه 
دلتنـگ شـغل معلمی بـودم، تصمیم گرفتـم در دو 
روسـتا تدریـس کنـم. قـرار بـود هـر دو مـاه یکبار، 
اضافـه تدریس هـا را پرداخـت کنند، امـا حالا خلف 
وعـده کردند و مشـکلات زیـادی بـرای تأمین خرج 
زندگی شـان  در  فرهنگیـان  از  بسـیاری  مخـارج  و 
ایجـاد شده اسـت. نـه یـک معلـم و دو معلـم، بلکـه 
معلمـان زیـادی هسـتند کـه هیـچ انگیـزه ای برای 
اضافـه تدریـس ندارند. آن هـا می بینند که هرسـال 
حق التدریس هـا  اضافـه  به موقـع  پرداخـت  وعـده 
محقـق نمی شـود و دیگـر امیـدی بـه وعـده وعیـد 
اسـتان  در  دیگـری  معلـم  و  ندارنـد.«  مسـئولان 
اردبیـل اینگونـه توضیـح داده کـه »قـرار بـر ایـن 
بـود کـه هـر دو مـاه یکبـار اضافـه حق التدریس هـا 
ایـن  و  شـد  تمـام  مـاه  آبـان  امـا  شـود،   واریـز 

پول واریز نشد. 
واریـزی  ایـن  کـه  نمی خـورد  آب  چشـممان  مـا 
در آذرمـاه هـم انجـام شـود. یکـی از دلایلـی کـه 
امسـال کمبـود معلم نسـبت به سـال های گذشـته 
بیشـتر و مشـهودتر شـد، همین خلف  وعده هاسـت، 
می شـود  حاضـر  معلمـی  کمتـر  دیگـر  چراکـه 
اضافـه حق التدریـس داشـته باشـد و این هـا نظـام 
قـرار  تحت الشـعاع  را  کشـور  آموزش وپـرورش 
بازنشسـته  فرهیختـگان  از  گـروه  ایـن  می دهـد.« 
صداقت خودشـان را در میان گذاشـته اند و علی رغم 
عدم توانایی جسـمی اما با روحیه ای بشـاش و شـاد 
سـر کلاس هـای درس حاضـر شـده و می شـوند، به 
امیـد اینکه عـلاوه بر خدمـت کمک هزینـه ای برای 
اداره زندگـی آبرومندشـان به دسـت آیـد اما از همه 
بدتـر هرمـاه بـه آن هـا وعده ووعیـد مـاه آینـده را 
می دهنـد کـه دور از شـأن وزارت تعلیـم و تربیـت 

و ایـن فرهیختـگان اسـت.

بیتوجهیتاکی؟!

حضرت آیت الله ســید علی خامنه ای رهبر انقلاب اسلامی 
در دوره های مختلف زمانی فرامین و ســخنان قابل توجهی 
را در ارتبــاط با آحاد مختلف جامعه بیان کرده اند که یکی 
از مهمترین آنها سخنانی است که درباره ضرورت مشارکت 

حداکثری مردم در انتخابات بیان کرده اند.
گزیده ای از فرازهای سخنان ایشان را در ادامه بخوانید.

*یک رویداد سرنوشت ســاز در کشور اتفّاق خواهد افتاد و 
آن عبارت اســت از انتخابات. قطعاً سرنوشت کشور در یک 
برهه ی زمانی در همه ی زمینه ها وابســته ی به عملی است 
که شــما مردم ایران ان شاءالله انجام خواهید داد یعنی شما 
با حضور خودتان، با رأی خودتان، در واقع سرنوشت کشور 

را در همه ی  مسائل عمده رقم میزنید.
*کار بزرگ مردم اوّلا اصل مشــارکت، ثانیا نوع مشارکت و 
نــوع انتخاب خواهد بود که امیدواریم خدای متعال همه ی 
دلهــای ما را، دلهای ملتّ ایران را هدایت کند تا بتوانیم به 

بهترین وجهی در این عرصه ظاهر بشویم.
* به کوری چشم دشمنان انقلاب در طول سالهای متمادی، 
همه ی انتخابات ها ســر وقت انجام گرفته؛ نه تعطیل شده، 
نه یک روز عقب افتاده؛ مردم در پای صندوقها حاضر شدند 
و رأی دادند. البتّه تبلیغات سوء آنها وجود داشته؛ از مدّتی 
قبــل از انتخابات تا بعد از انتخابات این تبلیغات همیشــه 
ادامه داشته. شاید در هیچ نقطه ای از عالم نتوانیم کشوری 
را پیدا کنیم که انتخاباتش این همه مورد تهاجم دشــمنان 

قرار داشته باشد.
* تجربه نشــان داده و متن مردم نشان داده اند که هر چه 
دشمن خواســته، عکســش را انجام داده اند؛ هم در مورد 
انتخابات، هم در مورد راه پیمایی ها و مسائل گوناگون دیگر. 
این  دفعه هم ان شــاءالله به توفیق الهی همین جور خواهد 
شد؛ مردم ان شاءالله حضور پیدا خواهند کرد و آبرو خواهند 

داد به نظام جمهوری اسلامی.
* مهم ترین نکته این اســت که انتخابات نشــان دهنده ی 
حضور مردم در صحنه اســت. »حضور مــردم در صحنه« 
یعنی چه؟ یعنی نظام جمهوری اسلامی پشتوانه ی مردمی 
دارد. این، در اقتدار نظام جمهوری اســلامی ایران و اقتدار 
کشــور تأثیر بی نظیری دارد؛ یعنی هیچ چیزی، هیچ ابزار 
قدرتی به اندازه ی حضور مردم، قدرت افزا برای کشور نیست.
* اگر ما کاهش حضور مردم را داشــته باشیم، از آن طرف 
افزایش فشارهای دشــمن را خواهیم داشت؛ یعنی اینها با 
همدیگر به معنای واقعی کلمه یک نسبت معکوسی دارند.

* بنده انتظارم از جوانها -جوانهای عزیز کشــور- این است 
که حرکت به ســمت صندوقهای رأی را و شرکت مردم را 
هر چه میتوانند ترغیب کنند و در این زمینه فعّالیّت بکنند؛ 
بخصــوص رأی اوّلی ها که عدّه ی کثیری رأی اوّلی داریم. در 
هــر دوره ای از دوره های انتخابــات  بخش بزرگی رأی اوّلی 
هســتند. حضور اینها در انتخابات در واقع برای اینها مثل 
جشــن تکلیف سیاسی اســت؛ در واقع یک جشن تکلیفی 

است که ]به آن[ وارد می شوند.

* میخواهم به دســت اندرکاران انتخابات سفارش کنم که 
تمهیدات لازم را برای ســلامت مردم در هنگام حضور در 
پای صندوقهــای رأی حتما ملاحظه کننــد و پیش بینی 
کنند؛ چون مردم میخواهند شرکت کنند باید جوری باشد 
که این شــرکت مردم و این حضور مردم پای صندوق  رأی 
به ســلامت جامعه مطلقا صدمه ای نبایــد بزند که این کار 

احتیاج به تمهیداتی دارد.
* ازجمله ی مبانی مطرح شده ی به وسیله ی امام و شعارهای 
امام بزرگوار، مســئله ی مردم ســالاری بــود؛ یعنی اختیار 
حاکمیّت کشــور در دست مردم باشد؛ مردم انتخاب کنند، 
مردم بخواهنــد، مردم اراده کننــد؛ در همه ی عرصه های 
زندگی. یکی از شــعارهای امام مســئله ی خودباوری ملّت 
بــود؛ یعنی اینکه به مردم میگفت و تکرار میکرد که شــما 
میتوانید، شــما قادریــد؛ در علم، در صنعــت، در کارهای 
اساسی، در اداره ی کشور، در مدیریتّ بخشهای مهمّ کشور، 
در اقتصاد و غیره، شــما قادر هســتید خودتان روی پای 

خودتان باِیستید.
* میگویند »رأی مردم ربطی به نظام اسلامی و تأیید نظام 
اســلامی ندارد«! چرا آقاجان؛ حتّی کسانی که ممکن است 
در دل از نظام اسلامی گله مندی هم داشته باشند، امّا وقتی 
می آید در چهارچوب نظام رأی میدهد، معنایش این اســت 
که این چهارچوب را قبول میکند و به آن اعتماد میکند و آن 

را کارآمد میداند که در چهارچوب آن دارد حرکت میکند.
* در سیستان وبلوچستان علمای اهل سنّت مردم را تشویق 
کردند به انتخابات؛ این گروه های تکفیری آنها را الان دارند 
تهدید میکنند که شما چرا کمک کردید به انتخابات؛ چون 
آنها تشــویق کردند. گروه های تکفیری فقط دشمن شیعه 
نیستند، دشــمن نظام اسلامی اند، دشمن هرکسی هستند 

که به نظام اسلامی کمک کند؛ به اینها باید توجّه داشت.
* هر که به عزّت ایران اســلامی علاقه مند اســت، در این 
انتخابات باید شرکت کند و میکند؛ حالا ان شاءالله خواهید 
دید. دنیا خواهد دید که مردم ایران چطور مشتاقانه به سمت 
انجام وظیفه و احقاق حق -که هم وظیفه اســت، هم حق 
است- حرکت میکند. به نظر من این نکته مهم ترین نکته ای 
اســت که در باب انتخابات باید گفــت و بنده مکرّر عرض 

کرده ام.
* در یک دوره ای از انتخابات، رئیس جمهور آمریکا دو ســه 
روز به انتخابات، صریحــاً خطاب به ملّت ایران گفت نروید 
رأی بدهید! مردم چه کار کردند؟ لج کردند، آن دفعه بیشتر 

از همیشه رأی دادند.
* بصیرت و فکر، سلامت انتخابات و سلامت رقابت را تأمین 
و تضمین میکند. اگر مردم اینگونه  وارد بشــوند و انسانهای 
صالــح را انتخاب بکنند. آدمهایی را انتخاب بکنند که وقتی 
رفت در آن مسند نشست -حالا آن مسند هرچه باشد؛ چه 
مسند عضویتّ در مجلس خبرگان باشد یا در مجلس شورای 
اسلامی باشد یا ریاست جمهوری باشد- خودش را سپر بلای 
مشکلات کشور قرار بدهد، فانی در خدمات و مصالح و منافع 
عمومی مردم باشــد، کشور را به دشــمن نفروشد، مصالح 
کشور را برای رودربایستی با این و آن زیر پا نگذارد؛ باید این 

را انتخاب کنند. این میشود یک انتخابات خوب.
* در نظام اسلامی کار دست مردم است، انتخاب در اختیار 
مردم اســت، و محور و مدار کارها هم اســلام عزیز است؛ 
مردم ســالاری اســلامی. ملت ما تا قبل از انقلاب اسلامی 
مزه ی حاکمیت مردم را نچشیده بود. از اعلام مشروطیت در 
ایران تا ســالی که انقلاب پیروز شد، ۷۵ سال طول کشید؛ 
از این ۷۵ سال، ۵۵ ســال دیکتاتوری خاندان پهلوی بود؛ 

دیکتاتوریِ خشــن و وابسته به قدرتهای جهانی؛ یعنی اول 
به انگلیس، بعد به آمریکا.

* از آغاز پیروزی انقلاب تا امروز، در همه مســائل مهم، در 
همه مسوولیتهای اساسی کشور، مردم بودند که نقش ایفا 
کردند. ۱۱  بار انتخابات ریاســت جمهوری، ۹ بار انتخابات 
مجلس شورای اسلامی، چند بار انتخابات مجلس خبرگان و 
شوراها؛ یعنی در این ۳۴ سال، تقریبا هر سال یک انتخابات 
انجام گرفته اســت. مردم احساس میکنند که بر سرنوشت 
خود در مدیریت کشــور و در برنامه های کلان کشور، آنها 
هستند که تصمیم گیرند و نظارت میکنند و عمل میکنند؛ 

این مردم سالاری دینی است.
* بنده اصرارم بر حضور حدّاکثری و عمومی ملت ایران به 
خاطر این اســت که می بینم و میدانم که حضور یکپارچه 
مــردم، حضور پرشــوق و امیدوارانــه و قدرتمندانه  مردم 
موجب میشــود که دشــمن مأیوس بشــود؛ وقتی دشمن 

مأیوس شد، کارآیی خود را از دست خواهد داد.
* مصونیّت کشور، وابسته  به حضور مردم است؛ کم شدن 
فشارهای دشمنان، وابسته به حضور مردم است، وابسته  به 
اتحّاد و انسجام مردم با نظام و با دستگاه جمهوری اسلامی 
و حسّ اعتماد متقابل بین مردم و مسئولین است. این حسّ 

باید روزبه روز تقویت بشود.
* انواع و اقســام تبلیغات را کردند برای جدا کردن مردم 
از مراکز رأی و صندوقهای رأی. گاهی با ترور دانشــمندان 
ما - که در ظرف کمتر از شــش ماه، ســه تــرور را انجام 
دادند - قصد داشــتند مردم را بترســانند، مردم را دلسرد 
و نا امید کننــد. در یک چنین فضائی، این انتخابات انجام 
گرفت؛ اما با یک چنین مشــارکتی! این مشارکتِ بالاتر از 
۶۴ درصد، خیلی رقم مهمی است. من به شما عرض بکنم؛ 
از متوســط انتخاباتهای مجالس دنیا، این رقم بالاتر است. 
در آمریکا متوســط رقم مشارکت در انتخابات کنگره، ۳۵ 
درصد اســت. در ده سال گذشته مشارکت مردم آمریکا در 
انتخابات کنگره شــان و مجلس ملی و مجلس سناشان به 

۴۰ درصد نرسیده.
* مــردم ما موجبات رحمت الهــی را فراهم کردند. حضور 
مردم در صحنه، ایستادگیشان در مقابل هجمه ی دشمنان، 
بصیرتشــان، اینها همه موجبات رحمــت الهی بود. توفیقِ 
برآوردن این موجبات هم باز متعلق به خدای متعال است. 
هم از خــدای متعال سپاســگزاریم و در مقابل او جبهه ی 
ســپاس بر خاک میگذاریم، هم از مردم عزیزمان با همه ی 
وجود تشکر میکنیم و امیدواریم که خداوند پاداش کافی و 

کامل به مردم عنایت کند.
* عیار تکیه ی به مردم، معیار مشــهود و محسوس و قابل 
اندازه گیری، همین انتخابات اســت. بنابراین هر کســی به 
نظام اسلامی اعتقاد دارد، در این اعتقاد صادق است، شرکت 
در انتخابــات را وظیفه ی خــودش میداند؛ ولو حالا ممکن 
اســت اعتراضی هم به یک چیزی، به خود این انتخابات، به 

یک شکلی از اشکال انتخابات داشته باشد.
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حضور پرشور و حداکثری در انتخابات

رئیس جمهور در نشســت مشــترک دولت و مجلس گفت: الگوی مناسب بین 
دولت و مجلس همراهی و هماهنگی اســت و حســرت اختــلاف میان دولت و 

مجلس را به دل دشمنان می گذاریم.
سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور دیروز در نشست مشترک دولت و مجلس که 
به مناسبت روز مجلس برگزار شده بود، گفت: مسئولیت همه ما مشترک است به 
تعبیر معروف در یک کشتی سوار هستیم. داوری مردم هم همینطور خواهد بود 
اگر موفقیتی در کشــور کسب شود به پای  همه گذاشته خواهد شد اگر کاستی 

باشد توقع آن از همه خواهد بود که چرا فلان کاستی رخ داده است.
رئیس جمهور تصریح کــرد: در بودجه  ریزی اصلی وجود دارد اینکه هزینه ها و 
درآمدها واقعی دیده شــود دو فرآیند در این مســیر وجود دارد اول برای دولت 
اســت بعد مجلس و شورای نگهبان. هم نیازها باید واقعی دیده شوند و هم رفع 
نیازها دنبال شود. ما هم در دولت تمام تلاشمان این است که نیازهای واقعی که 

در کشور دیده شده است دنبال شود.
رئیسی گفت: طبیعتا اولویت ها مورد توجه همه ماست در مواردی که تشخیص 
دولت، در میدان این اســت که امری فوری وجود دارد و باید با کســب مجوز از 
مجلــس کار ادامه پیدا کند، برای چنین شــرایطی قانون اساســی »فوریت« را 
پیش بینی کرده اســت؛ هــم دو فوریت را پیش بینی کرده هم ســه فوریت را، 
چراکه در امور اجرایی ممکن اســت مجری با تنگنا و مشکلی مواجه شود. برخی 

از مســایل و حوادث را داریم که فوریت ها را ایجاب می کند. این فوریت ها برای 
برون رفت از تنگناهاست.

وی تاکید کرد: در جمهوری اســلامی و نظام ولایت فقیه بن بستی وجود ندارد 
باید نیاز را بشناسیم مشــکل را خوب بدانیم اگر مسأله شناسی صورت بگیرد و 
راهکارهای حل مســأله به خوبی شناخته شود، مســأله حل می شود. رئیسی با 
بیان اینکه حســرت اختلاف میان دولت و مجلس را به دل دشمنان می گذاریم، 
افزود: الگوی مناســب بین دولت و مجلس همراهی و هماهنگی است. این بدین 

معنا نیست که نماینده انتقاد نکند، بلکه نقد مصلحانه به دولت کمک می کند.
رئیس جمهور افزود: همیشــه در دولت تاکید می کنم نباید از کنار مسائل عبور 
کنیم. پروژه ای مدتها مانده اســت این باید حل شــود نمی شــود از کنار مسأله 
بگذریم. نهضت به ســامان رساندن پروژه های نیمه تمام را در دولت آغاز کردیم 

و معتقدیم باید با قدرت ادامه یابد.

رئیس جمهور با بیان اینکه ما و شــما با توجه به منابع کشــور باید نظام عادلانه 
پرداخــت را پی ریزی کنیم که هرکســی به حقش برســد، تصریــح کرد: نظام 
پرداختی ای در کشور داریم که اقشار مختلف باید زندگی اشان اداره شود، دولت 
و مجلــس بایــد نظام عادلانه پرداخت را نســبت به همه دنبال کنند تا اقشــار 
مختلفی که به شما مراجعه می کنند اعم از اساتید دانشگاه، کارمندان و معلمان 

و... شانشان رعایت شود چرا که ما نسبت به آنها وظیفه داریم.
رئیســی گفت: باید در نظر داشته باشــیم ۸۵ میلیون نفر در کشور هستند که 
همه آنها باید در برنامه ریزی های ما دیده شــوند ما مسئول توجه به عموم مردم 

هستیم. نظام عادلانه پرداخت می تواند با کمک مجلس پی گیری شود.
وی افزود: حتما مهار تورم را از طریق رشد تولید دنبال می کنیم نه از طریق رکود 
دو راه وجود دارد مهار تورم با رکود یا مهار تورم با رشد تولید، آقا فرمودند مهار 
تورم همراه با رشــد تولید باشــد. توجه به تولید مورد تاکید دولت است و بسیار 
اهمیت دارد. بعضی از مباحث در کمیسیون های تخصصی یا صحن علنی مجلس 
مطرح می شود اما برخی دیگر از مسایل برای اینکه انتظارات تورمی پیش نیاورد 
بهتر است به جلسات تخصصی یا غیرعلنی موکول و نتیجه به مردم منتقل شود.

رئیس جمهور اظهار داشت: ما و شــما مسئولیت داریم معیشت و سفره مردم را 
یکی از اولویت های جدی تلقی کنیم و بدانیم در دولت مســأله توجه به معیشت 

مسأله اول و با اولویت دولت است.

رئیسجمهور:

حسرتاختلافمیاندولتومجلسرا
بهدلدشمنانمیگذاریم

سوخو35جنگندهایباقابلیتهایویژه

»موشکوجنگنده«
تکمیلتوانهوایی

گروه سیاســی- امین ملکیان: تقویــت نیروی هوایی 
ارتش در کنار توانمندی های موشــکی، از ایران یک کشور 
قدرتمندی می ســازد که هیچ کشوری نتواند اقدامی علیه 
آن انجام دهد  در صورت دست از پا خطا کردن دشمن، با 

واکنش شدیدی روبرو خواهد شد.
نزدیک به ۶ ماه از موضــوع خرید تجهیزات جدید هوایی 
شــامل جنگنده و بالگرد از روسیه از سوی ایران می گذرد 
تا این که سردار فرحی جانشین وزیر دفاع در مصاحبه ای 
خبر نهایی شــدن قرارداد خرید جنگنده »سوخو ۳۵ « و 
بالگرد »میل 2۸« را اعلام کرد تا بعد از چند سال نیروهای 
هوایی و هوانیروز کشورمان از وجود جنگنده های پیشرفته 
بهره ببرد. نیروهای متخصص و جوان وزارت دفاع ایران که 
پیش از این دست به ســاخت جنگنده زده بودند با روش 
مهندسی معکوس از روی »اف۵ « آمریکای موفق به تولید 
جنگنده هــای صاعقه و آذرخش شــدند و در آخرین گام 
هم توانســتند پرنده تمام ایرانی »کوثر« را که فقط از نظر 
ظاهر با پرنده قدیمی آمریکا شــباهت دارد بسازند و آن را 
به پیشرفته ترین سامانه های هوانوردی بومی مجهز کنند 
اما آمدن پرنده های پیشرفته روسی قطعا قدرتی چند برابر 

به نیروهای مسلح ایران می دهد.

ترکیبوحشتناکایران
ایــران پیش از انقلاب تمام تســلیحات خــود را از غرب 
می خریــد و بــرای همین امروز جز »میــگ 2۹ « که در 
مهر سال ۱۳۶۰ خریداری شد ناوگان پرنده شرقی ندارد، 
البتــه چند جنگنــده در زمان حمله آمریــکا به عراق در 
ایران پناهنده شــد اما تنها خرید رسمی همان میگ های 
2۹ اســت. با تمام شــدن تحریم های تسلیحاتی ایران در 
شــورای امنیت سازمان ملل روابط ایران و روسیه هم وارد 
فاز جدیدی شــد، از تبادلات دانشی تا فروش تسلیحات و 
همین موضوع بحث خرید جنگنده های روســی از ســوی 
ایران را تقویت کرد که در نهایت با خرید جنگنده آموزشی 
»یاک ۱۳۰« رســما اولین خرید تسلیحاتی کشور شروع 
شــد و حالا هم زمان تحویل »سوخو ۳۵ « و »میل 2۸« 

رسیده است.
جمهوری اســلامی ایران در حــال حاضر پرنده های غربی 
مانند »اف ۵« و »اف ۴« را دارد اما قطعا پیشــرفته ترین 
جنگنده موجود در نیــروب هوایی ارتش را می توان »اف 
۱۴« دانســت، هواپیمای مدرنی کــه فقط برای رهگیری 
و درگیری هوایی ســاخته شــده اما نیروی هوایی نیاز به 
پرنــده ای چند منظوره دارد تا علاوه بر نبرد هوایی، بتواند 
وظیفه فانتوم های معروف و البته قدیمی خود را به دوش 
آن بیندازد. "ســوخو ۳۵ " معروف بــه " فلانکر" یکی از 
پیشرفته ترین جنگنده های جهان ۴++ از نظر راداری است 
چرا که با رادار پیشرفته آرایه فازی N-۰۳۵ خود می تواند 
بیش از ۴۰۰ کیلومتر از مسافت پیش روی خود را جست 
و جو کرده و اهداف را شناسایی کند و این یکی از نیازهای 

ایران را رفع می کند چرا که تامکت معروف ایران راداری با 
برُد فقط 2۰۰ کیلومتر دارد.

از طرف دیگر فلانکرکه به ارباب آســمان هم مشهور است 
می تواند همزمان ۳۰ هدف را کشــف و با ۸ هدف درگیر 
شود که ترکیب این توان با تامکت که با ۶ هدف همزمان 
درگیر می شود توان خوبی برای نیروی هوایی است؛ سوخو 
۳۵ بـُـرد عملیاتــی بین ۳ هزار و ۶۰۰ تــا ۴ هزار و ۵۰۰ 
کیلومتر در صورت داشــتن مخازن سوخت خارجی دارد و 
با دو موتور قدرتمند خود می تواند تا ارتفاع ۱۸ کیلومتر از 
ســطح زمین بالا برود و انواع مانورهای دشوار مانند مانور 
»کبرا« را انجام دهد و سرعتی بین ۱.۵ تا 2.۵ ماخ دارد.

»فلانکر« چند منظوره اســت یعنی می تواند با موشــک به 
اهداف هوایی، دریایی یا زمینی حمله کند یا با حمل بمب های 
قدرتمنــد به بمب افکنی تمام عیار تبدیل شــود، این پرنده 
قابلیت حمل ۸ تنُ مهمات را دارد و به شــدت پاســخگوی 

بسیاری از نیازهای نیروی هوایی ارتش ایران است.

کبرایایرانیدرکنارمیل28
 ایــران پیش از انقلاب بالگــرد »کبرا« را از ایالات متحده 
خرید و بعد از انقلاب چون دیگر امکان خرید از غرب نبود 
دســت به تولید بالگرد با روش مهندســی معکوس زد که 
نتیجه آن ســری بالگرد »طوفان« شد و خرید »میل 2۸ 
« از روســیه می تواند قدرت هوانیروز ایران را بیشتر کند، 
البته نیروهای مسلح کشــورمان بالگرد »شاهد 2۸۵ « را 
نیز ســاخته اند. »میل 2۸« که در جهان به شکارچی شب 
مشهور است بالگردی قدرتمند با توان حمل طیف وسیعی 

از مهمات اســت که این باعث می شود نیاز ایران که پیش 
از این به دلیل شــرایط بالگردهای کبرا در حمل ســلاح 
محدود بود رفع شود و بتواند از بالگردهای خود در شرایط 
عملیاتی مختلفی استفاده کند. این غول روسی با طول ۱۷ 
متر و عرض ۵ متر با دو موتور پرقدرت خود سرعتی بیش 
از ۳2۰ کیلومتر برساعت دارد و تا ۵ کیلومتر هم از سطح 
زمین ارتفــاع می گیرد و برُد ۴۴۰ کیلومتری دارد اما اگر 
مخازن ســوخت خارجی به آن متصل شــود این برُد به ۱ 

هزار و ۳۰۰ کیلومتر افزایش پیدا می کند.
شــکارچی شــب برای تهاجم به یک توپ ۳۰میلی متری 
2A۴2 مجهز شده که روی نفربرهای روسی حمل می شود 
و قادر است ۵۰۰ گلوله در دقیقه را شلیک کند و از طرف 
دیگــر روی بالچه جانبی هم طیف متنوعی از تســلیحات 
مختلــف مانند انواع راکت هــای ۸۰ و ۱22 میلی متری و 

موشک های هدایت شونده ضد تانک را حمل می کند.
میل 2۸ همچنین می تواند یک رادار موج میلی متری روی 
روتــور اصلی ملخ خود حمل کند کــه به این ترتیب قادر 
خواهد بود از موشــک هایی با این نوع هدایت نیز استفاده 
کند، شــکارچی شــب برای دفاع از خود هم سامانه های 
زیــادی دارد مانند موشــک های هدایــت حرارتی برای 
دفاع هوایی، انواع هشــدار دهنده های لیزری و حرارتی و 

همچنین فلر برای منحرف کردن موشک های حرارتی.
در کل با توجه به ظرفیت پرنده های جدیدی که به زودی در 
آسمان ایران دیده خواهد شد و قابلیت های متنوع آنها چون 
رادارگریزی و توان حمل تســلیحات بالا قدرت بازدارندگی 

جمهوری اسلامی ایران بسیار بیشتر از قبل خواهد شد.

روزنامه نگار پیشکسوت
حسن  روانشید


